UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 24/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 24/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas
no Curso de Especialização em Língua Portuguesa e
Formação para a Carreira nos Anos Finais do Ensino
Fundamental, a ser realizado pelo CEAD/UFPI, por de
convênio com a Secretaria de Educação Básica /MEC.

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, observando a Resolução CNE/MEC 1, de
06/04/2018, e a Resolução CEPEX/UFPI 349, de 16/09/2022, torna pública PRIMEIRA
CHAMADA PARA MATRÍCULA no Curso de Especialização em LÍNGUA PORTUGUESA E
FORMAÇÃO PARA A CARREIRA NOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, a ser
realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio com a Secretaria de  Educação Básica, do
Ministério da Educação (MEC), nos termos do Edital 24/2023 – CEAD/UFPI, de 11/04/2023, e
suas retificações, conforme quadros anexos.

OBSERVAÇÕES:

a) O candidato convocado na primeira chamada deverá enviar Requerimento de

Matrícula (Anexo V do Edital) para o e-mail especializaçãoportuguescead@gmail.com

no período de 05/06/2023 a 09/06/2023.

b) O candidato convocado na primeira chamada que não enviar o Requerimento de
Matrícula, conforme indicado no item anterior, será considerado desistente e sua vaga
destinada aos candidatos do cadastro de reserva.

Teresina, 02 de junho de 2023.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA

Diretora do CEAD/UFPI

mailto:especializaçãoportuguescead@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 24/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

NÚCLEO:  TERESINA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 73588 FRANCISCA MARIA COELHO DE SOUSA

2 73458 AQUILA BORGES DE ARAUJO

3 73678 FRANCIANE CARDOSO ALMEIDA

4 72529 ISASSÍRIA MEYGA DA SILVA ALENCAR SOUSA

5 72570 LUANA FERREIRA DOS SANTOS SALES

6 72615 NAYRA RAYSSA GOMES DE SOUSA

7 73388 RAFAEL DARLAN CABRAL DE SOUZA

8 72598 REIJANE MARIA DA SILVA CASTRO

9 72627 TREYCE OHANA COELHO CAVALCANTE BISPO

10 72851 MARIA DA LUZ DE SOUSA

11 73275 ELLEN CAROLINY PEREIRA LIMA SILVA

12 73565 ERICA BANDEIRA DE OLIVEIRA

13 73734 HELIVÂNDIA ROSA DA FONSECA SOUSA

14 72064 JÉSSICA MARIA CRUZ SILVA

15 73498 MAYARA CASSIANO DE SENE OLIVEIRA

16 73037 RITA FERREIRA MARCELINO VASCONCELOS

17 73412 MARIA FLÁVIA LOPES

18 73364 JAQUELINE GOMES FRANÇA

19 72671 IZABEL CRISTINA DE SOUSA SILVA

20 72181 RAYLANE GOMES CUNHA

21 72184 YURI STARNISLAY RIBEIRO PEREIRA

22 72564 DENISE MARIA DE OLIVEIRA TÔRRES

23 73591 FLORIZE FERREIRA LIMA

24 72724 LUZIMÁ DE OLIVEIRA GONÇALVES

25 72813 WILVON DE OLIVEIRA SAMPAIO

26 73287 DAYLSON ALCANTARA DOS SANTOS

27 72657 FERNANDA VIANA DOS ANJOS

28 70958 VENÂNCIO DAMASCENO GOMES

29 73557 EYLÂNDIA RODRIGUES DE LIMA

30 73348 FRANCISCA MARIA DA SILVA

31 72773 KLESYA MARIA DE SOUZA GALVÃO

32 72682 LARA LUIZA DE OLIVEIRA SANTOS

33 72565 MAYRA RAQUEL DE OLIVEIRA SILVA

34 73529 NAIANA CARDOSO SILVA

35 71915 SAMARA ALMEIDA DE ARAÚJO

36 72214 THAIS ALMEIDA DA SILVA

37 73522 VILCARLOS PEREIRA DE CARVALHO

38 71081 WELISTONY CÂMARA LIMA

39 71840 WANDERLEY COSTA RIPARDO

40 73698 VALERIA PINHO

41 73294 ANA PAULA ARAÚJO DE AMORIM

42 72837 ANDRÉA DE OLIVEIRA SILVA

43 73226 GLICIANE SOUSA SUCUPIRA MENDES

44 73387 JÉSSICA EMANUELE MORENO RAFAEL FREIRE

45 73295 LEANDRO DE SOUSA BARBOSA

46 71838 MARCIANE DA SILVA MOTA

47 73496 MARCOS HELAM ALVES DA SILVA

48 72762 RONNY KENNEDY DIAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 24/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

49 73488 ANA CAROLINA DE SOUSA BORGES

50 72607 MARIA FERNANDA DE SOUZA PIRES

51 72638 YASMIM MENESES SANTOS CRUZ

52 73718 ELAINE TAYLA PEREIRA DO NASCIMENTO

53 73296 JAIRA MACHADO DA SILVA

54 72223 NAIANE DA SILVA LOPES

55 72492 NATHAN SANTOS DE OLIVEIRA

56 73317 ANA JACKELLINE PINHEIRO PORTO

57 72118 ANTONIO PEREIRA DE VASCONCELOS

58 71862 SUELENA MARIA SALES

59 72578 LAERCIO PAIVA DA SILVA

60 72663 VALDINETE VIEIRA DOS SANTOS

NÚCLEO:  FLORIANO

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 73583 FRANCISCO LEONARDO DE SOUZA FERNANDES

2 73503 MARIA NAZARÉ DE SOUSA XAVIER

3 73598 CAROLINE SALES SANTOS

4 73500 LUZIA DA SILVA MORAIS

5 73173 JOSE HENRIQUE AQUINO DE SOUZA

6 72599 JANAILSON FERREIRA

7 72567 MARIA GRACIELE SOUSA CARVALHO

8 73290 SERGIO SANTOS DE OLIVEIRA

9 72632 MANOEL CRISPINIANO ALVES DA SILVA

10 72906 JERLANY DA PAIXÃO LOPES MARQUES

11 72516 KEYLENNE PEREIRA DOS SANTOS

12 73618 DANIELA FERREIRA PEREIRA

13 72067 ANTONIO PEREIRA LONTRAS JÚNIOR

14 72585 DIOGO DOS SANTOS GOIS

15 73729 VERA LÚCIA MONTEIRO FACUNDES

16 72850 LAURO LUIZ PEREIRA SILVA

17 73237 JOSÉ PAULO ALEXANDRE DE BARROS JÚNIOR

18 73632 MARÍLIA LIMA DE MORAES

19 72693 MAYRA HIPÓLITO NOBRE

20 73582 NOTRYSLLAINE NATYELLEN DARK DA SILVA

21 73710 ROSANA FERREIRA DE CARVALHO

22 72247 GÉSSIKA GEIZA DE CARVALHO SOARES

23 72903 RAIMUNDO BRAGA PEREIRA

24 72824 RENATA DE CÁSSIA SOUSA CAMPOS

25 72747 ROSANIELY ALVES FEITOSA

26 72662 SILENE NEUSA DA SILVA RIBEIRO

27 73605 LUANA CRISTINE DA SILVA

28 72728 NATHAN RODRIGUES VIEIRA

29 72147 ANDREZA MAGALHÃES DAS NEVES

30 73424 MARIA ELINE DE MOURA RIBEIRO

31 73113 RAQUEL PEREIRA DA SILVA

32 72751 VANESSA NASCIMENTO DE CARVALHO

33 72699 YAN DOS SANTOS SILVA

34 70898 CARLENE ROSADO DE SOUSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 24/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

35 72185 ERIKA PIRES NUNES DO NASCIMENTO

36 72716 KLEYA KAROLINE DA SILVA CELESTINO

37 72859 NUBIA LIMA RIBEIRO

38 72829 OZEANE GOMES DA SILVA LIMA

39 72070 ADRIANA FRANCISCA DE MEDEIROS

40 72704 KAMILA ARAUJO CASTRO

41 72886 REGINA CELIA COSTA LIMA

42 71356 MARIA JOZENILDA ARAÚJO DOS SANTOS

43 72161 MARTA SILVA OLIVEIRA

44 72939 REGIANE ANDRADE DA COSTA

45 71111 MARLENE PEREIRA BRITO VIEIRA

46 71104 ALEXSANDRO SATURNINO MARTINS

47 73442 PAULO HENRIQUE ARAGAO DOS SANTOS

48 72050 SUZANE LOURENÇO DA SILVA

49 72284 GERALDO JOSE RODRIGUES LISKA

50 70899 ADRIANO FERREIRA SOARES

51 72652 FERNANDO LIMA AMORAS

52 72101 JASSEINA DA SILVA MIRANDA OLIVEIRA

53 72772 MYLLENA DE ARAÚJO MOURA

54 72511 JULIO CÉSAR ARAUJO DE MORAIS

55 73407 HAYALA CRISTINA ROCHA DE ARAÚJO

56 72149 CONCEIÇÃO DE MARIA DOS SANTOS CARVALHO

57 72392 LUCAS SILVA BARBOSA DOS SANTOS

58 72590 LUZEANE DA SILVA LEITE

59 72755 SÂNIA GABRIELA ARAUJO DE OLIVEIRA

60 70880 ALEXANDRE GONÇALVES